
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����	� �� �
��

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 012/2021;
C O N T R ATO Nº: 057/2021;
VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 2.770.000.00;
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses;
DATA INÍCIO: 02/08/2021;
DATA TÉRMINO: 02/04/2022.
PROCESSO Nº SEl-160002/000036/2021.

Id: 2331505

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CONTROLADOR-GERAL

PORTARIA CGE Nº 126 DE 30 DE JULHO DE 2021

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO
PARA APURAÇÃO DE EVENTUAIS RESPON-
SABILIDADES ADMINISTRATIVAS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XIX, do art. 8° da Lei Estadual nº 7.989, de 14
de junho de 2018, e os artigos 3° e 12 do Decreto Estadual nº
46.366, de 19 de julho de 2018, alterado pelo Decreto Estadual nº
46.788, de 14 de outubro de 2019, que regulamentou no âmbito do
Poder Executivo Estadual a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
e

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 46.366, de 19 de julho de 2018, que regu-
lamenta a responsabilização objetiva administrativa de pessoas jurídi-
cas pela prática de atos contra a Administração Pública Estadual de
que trata a Lei Federal nº 12.846/2013;

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CONTROLADOR-GERAL
DE 26/04/ 2021

PROCESSO Nº SEI-320001/001841/2021 - RECONHEÇO a dívida, re-
ferente Despesa de Exercício Anterior (DEA) de outubro de 2020, no
valor total de R$ 3.206,10 (três mil duzentos e seis reais e dez cen-
tavos), relativo à cessão do servidor CARLOS EDUARDO PIRES DE
ALBUQUERQUE, ID Funcional 51009510, em favor da Superintendên-
cia Regional do Estado do Rio de Janeiro, da Polícia Federal.

Id: 2331434

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 30.07.2021

PROCESSO Nº SEI 390002/00438/2021 -A U TO R I Z O , sem ônus para
o Estado, com base no art. 1º do Decreto nº 44.251, de 12.06.2013.

Id: 2331429

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL

DE 02/08/2021

PROCESSO Nº SEI-140001/030969/2021 - A U TO R I Z O a Dispensa de
Licitação, em conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, em favor da GENTE SEGURADO-
RA S.A. (CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02). Em consequência, auto-
rizo a realização da despesa no valor total de R$ 1.812,36 (mil, oi-
tocentos e doze reais e trinta e seis centavos), objetivando a pres-
tação de serviços de Cobertura Securitária (seguro) em Grupo com
finalidade de assegurar vidas e acidentes pessoais dos estagiários em
exercício de aprendizagem laborativa no âmbito da Procuradoria Geral
do Estado do Rio de Janeiro - PGE, limitadas ao quantitativo de
1.700 (um mil e setecentas) vidas.

Id: 2331464

- o constante dos autos do Processo nº SEI-320001/002467/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, nos
seguintes termos:

Art. 2º - Designar Marcio Romano, Auditor do Estado do RJ, Iden-
tidade Funcional nº 5006770-2, André Simões Amorim, Auditor do Es-
tado do RJ, Identidade Funcional nº 5032582-5 e Marcelo Iran Bertolla
Gaya, Auditor do Estado do RJ, Identidade Funcional nº 5006788-5,
para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização em face da pessoa jurídica, vi-
sando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas
constantes do Processo Administrativo nº SEI-320001/002467/2021,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emer-
girem no curso do processo.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2021

FRANCISCO RICARDO SOARES
Controlador-Geral do Estado

Id: 2331419

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2021-08-03T02:33:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




